Secunda ratio: Unumquodque instantum est perfectum, in quantum est in actu, imperfectum vero, in quantum est in potentia, cum privatione actu: Sed Deus est totaliter in actu, & nullo modo in potentia; est enim actus purissimus, & omnis potu- latus expers: Ergo perfectissimus est.

Præterea: In unoquoque genere est aliquid perfectissimum, à quo cetera sub tali genere comprehenduntur: mensurantur: Sed Deus est primus in genere entis: Ergo est mensura totius bonitatis & perfectionis in rebus, & omnes creatura- rum perfectiones in se continet.

Confirmatur: Quia sunt dispersa in inferioribus, modo eminentiori sunt unita in superioribus: Sed Deus est primum & supremum omnium entium: Ergo omnium creaturarum per- fectiones, in ipso eminentissimo modo uniu- tur, & continentur.

Denique, ut discutitur S. Doctor h[ic] art. 2. Quid- quid est perfectionis in effectu, debet inveniri in causa efficiente, vels secundum eandem ratio- nem, si sit agens univocum; vel eminenteri modo, si sit agens univocum: Sed Deus est prima causa effectiva rerum: Oportet ergo rerum omnium perfectiones in eo praexistere. Unde Dionysius de divin. nomin. cap. 8. *Si per exiles imagines, ad auctorem omnium ascendentes, purgatisimis oculis respiciamus, omnia inueniemus in omnium causa, uniformiter, & conjuncte.* Et cap. 2. docet omnia de Deo affirmari quodam modo & negari; illamque vocat, *έντεντος, id est, Omnim positionem, & omnium ablationem:* quia eminenter ponit omnia, tan- quam omnia continens, & formaliter omnia auferit; quia à se excludit omnem rationem formalem cretam & limitatam.

Dispicit tamen quibusdam, hac Angelici Do-CTORIS ratiocinatio; quia (inquit) Sol generat hominem, & causat albedinem: ne utrum tamen est in Sole: ex semine nascitur animal, quod non est in ipso semine; penicillus effingit imaginem,

A quis tamen dixerit, imaginem esse in penicillo? Ergo licet Deus sit causa creaturarum, non sequitur earum perfectiones in illo praexistere. Addunt alii, quod cum perfectiones creatura- rum sint finita, non sequitur Deum esse infinitum perfectum, ex eo quod illas contineat.

Hæc tamen levia sunt, ac frivola, & rationem D. Thomæ magis confirmant, quam infirmant: certissimum enim est hoc principium, effectus in sua causa efficiente præexistit: nam causa efficiens, in hoc à materiali differt, quod hæc in potentia tantum, illa vero in actu præhabet suo effectus: quod modo enim eos producere posset, nisi eos in se virtualiter præhaberet: nam, ut communiter dicitur, nemo dat quod non habet: Sed agere & producere, est dare esse effectui: Ergo agens præhabet in se totum esse, totamque perfectionem sui effectus: vel formaliter, si sit causa univoca, vel eminenter, si sit aquivo- ca vel virtualiter, si sit causa instrumentalis, ele- vata per virtutem, & motionem principalis agentis. Unde negatur imaginem non esse saltem Virtualiter in penicillo, ratione motionis artificiosæ, à qua regulatur, & applicatur ab artifice. Negatur etiam animal non præexistere virtualiter in feminæ, & hominem in Sole.

Ad illud quod additur, dicendum est, quod quamvis perfectiones creaturarum, quæ actu sunt, vel sunt, aut fuerunt, finitas sint, & in aliquo determinato numero: Creaturæ tamen possi- biles quæ latentes in omnipotenti divina, tan- quam in causa, earumque perfectiones, infinitæ sunt, saltem in potentia, & sicut hec remarcet, ut loquuntur Philosophi: Deus enim, qualibet producta, potest aliam perfectiorem in infinitum producere. Unde ex eo quod omnium crea- turarum possibilium perfectiones, in Deo tan- quam in causa continentur, rectè inferit D. Thomas, illum esse infinitum perfectum.

§. II.

An perfectiones creaturarum continentur in Deo formaliter, vel tantum eminenter?

Notandum primum, duplex esse genus per- fectionis: Quædam dicitur *simpliciter simplex*, & ea est quæ in suo conceptu formaliter, nullam includit imperfectionem, & à Theologis, cum Anselmo in Monologio cap. 14. definitur, *qua est melius ipsa, quam non ipsa*: sive quam melius est absolute habere, quam non non habere. Hujus generis est sapientia, vita, intellectio, &c. abso- lute enim melius est vivere, & esse sapientem & intelligentem; quam carere vitam, intelligentiam & sapientiam. Alia est perfectio secundum quid, quæ in suo conceptu, ita concludit imperfectionem aliquam, ut ab ea separari nunquam possit: Unde abso- lute, non est melius omni enti illam habere, quam à carere. Hujus generis est move- ri, ratiocinari, & omnes differentiae, sive specifica, sive numerica creaturarum, à quibus ratio- entis creati & limitati, præscindi, & separari pos- sunt.

Notandum secundum, aliquam perfectionem contineri posse in aliquo trivitatem: Primum formaliter, sicut rationalitas in homine: Secundum eminenter, sicut calor in Sole: Tertiū virtualiter, sicut planta in semine. Rursus aliquid pos- set esse in aliquo eminenter duobus modis, scilicet eminenter formaliter, sicut vegetativum & sensitivum, in anima rationali; & practicum & specu-